tatis

tatis indicem mittens, vt postea dicetur. Circa secundum, videlicet sollicitudinem piæ inquisitionis, dicit:

Ecce magi ab oriente venerunt Hierosolymam, dicentes: Vbi est qui natus est, rex Iudæorum?

*Cur Hierosolymam
quærent
christum*

¶ Non, inquit, quærimus Herodem nuper in solio regni collocatum, sed legitimum qui natus est regni hæredem, verum regem Iudæorum. Merito sanè ab oriente hi veniunt, qui solis iustitiæ nouum nobis ortum annuntiant, qui lætis rumoribus totum mundum illuminant. Porro natiuitatis Christi locum magi (licet diuinitus inspirati) nesciunt, quippe qui non in Bethlehem, sed primùm Hierosolymam venerunt. Magis in sublimi quàm in humili loco, magis in regia ciuitate quàm in vico mediocri, magis in turba diuitem quàm in silentio pauperum nasci posse, & quærendum esse putauerunt regem Iudæorum.

S. Leo.

*Mira magorum
fides de
christo.*

¶ Itaque, vt ait S. Leo papa: Hierosolymam venerunt, qui humano sensu significatum sibi regis ortum æstimauerunt in regia ciuitate esse quærendum: Sed qui serui susceperat formam, & non iudicare venerat sed iudicari, Bethlehem prælegit natiuitati, Hierosolymam passioni. Venientes ergo Magi Hierosolymam quid dixerint audiamus: Vbi est, inquit, qui natus est rex Iudæorum? Quàm certa fides & nihil penitus hæsitans. Non quærent vtrum natus sit, sed indubitanter natum annuntiant, natiuitatis locum quem ignorant ostendi sibi cupientes. Ecce iam quanta fides, constantia quanta. Necdum viderant Christum, & facti confessores Christi, vtique mortis periculo pro noui regis Christi cōfessione sese fiducialiter exponetes, dum coram rege truculento & veloci ad effundendum sanguinera, qui gladio sanguine semper vdo regnum cum formidine & successoris anxia suspitione tuebatur, regem alium constentur. Sed inter hæc aduertere est Iudæorum vecordiam arque cæcitatem. Peregrini Christum natum prædicant, qui locum ignorant: Iudæi locum ex scripturis scientes, natum negant. Nimirum quia lucem oderant, coruscante radio solis aterni multò magis excecantur.

*Vecordia
Iudæorū*

Circa tertium, stellam scilicet indicem dominicæ natiuitatis, dicit:

Vidimus stellam eius in oriente, & venimus adorare eam.

Ergo

¶ Ergo gens quę spectandorum syderum arte pollebat, nati saluatoris signum, sydus nouum diuinitus accepit, quo signo natiuitatē suam dei filius voluit hominibus esse manifestam. Vnde ait S. Leo papa: Ad omniū hominū spectat salutem, quod infantia mediatoris dei & hominū iam vniuerso declarabatur mundo, quum adhuc exiguo detineretur oppidulo. Quauis enim Israëliticam gentem & ipsius gentis vnā familiam delegisset, de qua naturā vniuersę humanitatis assumeret, noluit tamen intra maternę habitationis angustias ortus sui latere primordia, sed mox ab omnibus voluit agnosci, qui dignatus est pro omnibus nasci. Tribus igitur Magis in regione oriētis stella nouę claritatis apparuit, quę illustrior ceteris pulchriorq; syderibus, facile in se intuitium oculos animosque cōuerteret, vt confestim aduerteretur nō esse ociosum, quod tam insolitum videbatur. Dedit ergo aspicientibus intellectum qui pręstitit signum, & quod fecit intelligi, fecit inquiri, & se inueniendum obtulit requisitus. Hęc ille. Illi fuerunt primitię gētū neq; per hominē docti, neq; per angelū, sed per cęleste signū & p̄ spiritū sanctū, & tres homines tribus partibus orbis Asię, Africę, & Europe, vniuersis scilicet gentibus, qui ex tribus Noë filiis diluuiō superuiuentibus descēderunt, fidei & cōfessionis & adorationis exemplar existere meruerunt. Vidimus, inquiunt, stellam eius. Quum omnes stellę sint eius, quare nunc singulariter ista stella dicitur, nisi quia vel ipsius gerebat imaginem (vt aliqui dixerunt) vel quia signum eius erat, & indicium, ad cuius ducatum ipsi veniebant, qui iam cęli enarrabant gloriam dei.

¶ Futurum siquidem erat, vt vniuersis per orbem gentibus cęli rationales & vocales, id est, sancti apostoli (quorum in omnem terram sonus exiuit) Christi gloriam & opera manuum eius enarrantes, hoc supplices ad ipsum adducerentur. Et miram attende congruitatem. Ait enim Gregorius: Redemptorem nostrum quū iā perfectę esset ætatis, eisdem gentibus Apostoli prędicant, eumque paruum & necdum per humani corporis officiū loquentem, stella gentibus denuntiat. Quia nimirum rationis ordo postcebat, vt loquentem iam dominum loquentes nobis prędica-

S. Leo.

Christus
nat^{us} mox
voluit in-
notescere.Magi v^t
primitiæ
gentium.cur stella
eius dicatcęli rati-
onales e-
narraturi
gloriã deiGregori^{us}.

Elementa prædicatores innotescerent, & necdū loquentem *elementa* ta muta prædicarent. Omnia quippe elementa auctorem *Christo at* suum venisse testata sunt. Vt enim de his vsū humano lo- *testata.* quar, deum hunc esse cœli cognouerunt, quia protinus stellam miserunt. Mare cognouit, quia sub plantis eius se calcabile præbuit. Terra cognouit, quia eo moriente contremuit. Sol cognouit, quia lucis suæ radios abscondit. Saxa & parietes cognouerunt, quia tempore mortis eius scissa sunt.

¶ Stellam proinde promissi seminis ortum nuntiare congruebat, si recordemur illi⁹ de hoc beato semine ad Abraham à deo factę promissionis. Eduxit enim hunc foras, & ait illi: Suspice cœlum, & numera stellas si potes. Ac deinceps: Sic erit, inquit, semen tuū. Post pauca: In die illo pepigit dominus fœdus cum Abraham. Hinc apostolus ait: Abraham dictæ sunt promissiones & semini eius. Non dicitur & seminibus, quasi in multis, sed quasi in vno, & semini nō o qui est Christus. Hic vnus est propter quem omnia & per quem omnia, qui multos filios in illam gloriam adducere veniebat, vt sicut in cœlo stellæ innumerabiles sunt, sic essent splendidi & incommutabiles per ipsum atque in compleretur quod fidelis & verax promissit. Sic erit semen tuum. Recte igitur non qualecunque signum, sed nouum sydus cœli dederunt, videlicet propter eiusmodi promissum, quodammodo dicentes nobis: Laudate & congratulamini, quia fœdus quod pepigit deus cum Abraham non fecit irritum, impleuit quod promissit. Suspice Stellas, sic erit semen tuū. Hoc angeli scientes, eadem nocte primi glorificauerūt eum, quorum grandis exercitus & magna fuit multitudo laudantium, & dicentium: Gloria in altissimis deo. Qui etiam congratulantes nobis, subiunxerunt: Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.

Hac stella à cæteris sic differt ¶ Aduertendum proinde est iuxta B. Augustinum stellam illam non fuisse ex illis stellis quæ ab initio creatę itineris suorum ordinem sub creatoris lege custodiunt, sed in nouo virginis partu nouum sydus apparuit. Itaque stella hæc de nouo producta ab aliis stellis in multis differebat. In origine videlicet, quia non fuit cum aliis à principio mundi quarta die creata. In officio, quia illæ factæ sunt vt sint in figura

fig
to
ru
all
m
tel
qu
in r
tum
bat
cto
bat
in a
min
nuo
tū q
scel
erat
De
Mag
et ru
pre
¶ H
lice
Vnd
sacr
vt g
rent
thor
stell
sto i
aut v
¶ Hi
then
lam
adiu
la ha
Nam
mus

signa & tempora & dies & annos, & luceant in firmamēto cœli. Huius verò officium erat significare Christum natum, & magos ad ipsum vsque deducere. Errāt planè qui asserūt fuisse cometam. Contra quos Calcidius super Timæum Platonis. Non fuit, inquit, illa stella morbos mortēsq; denuntians, sed aduentum dei venerabilis. Quam quum suspexissent Chaldaeorū profectò viri sapiētes, & in rebus astrorum excitati, quæ fuisse dicuntur recētem ortum dei. In duratione proinde ab aliis stellis hæc differēbat. Illæ enim incorruptibiles & ppetuæ sunt, hæc peractò officio in præiacētem materiam resoluta est. Differēbat etiam in situ. Non enim erat situata in firmamēto, sed in aëris regione vicina terræ pēdebat. Differēbat nihilominus ab aliis in motu. Illæ enim incedunt motu continuo, hæc interciso, scilicet ad eorum competentem ducatū quos præcedebat. Illis enim quiescētibus, & hæc quiescebat. Differēbat & in fulgore, qui vsque ad eò cōspicius erat, vt nec solis hūc per diem claritas obtegere valeret. Denique in ipsa sui apparitione ab aliis differēbat. Nam Magis Iudæa ingressis, diuina se dispensatione subtraxit, et rursus postquam Hierosolymam egressi sunt, solitum præsitura ducatum se illis prænam ostendit.

¶ Hoc autem factum est, vt duplici testimonio, stellæ scilicet & scripturæ, de Christo nato Magi confirmarentur. Vnde Leo papa: Per Iudæorū scribas atq; doctores quod sacra de ortu Christi prænūciauerat scriptura, didicerunt, vt gemino testimonio confirmati, ardentiori fide expeterent, quæ & stellæ claritas & prophetiæ manifestabat auctoritas. Ob hanc nihilominus causam deseruntur Magi stellæ indicio, vt Iudæorum sacerdotes & scribæ de Christo interrogati rectè respondentes, nec tamen credentes aut venerantes, omnino inexcusabiles redderentur.

¶ Hinc tamen nequaquam gloriantur geneatici siue mathematici, asserētes vniuscuiusq; hominis natiuitati stellam præesse, quæ totam exinde vitam eius moderetur, in adiutorium sui erroris assumens, quòd nato domino stella hæc apparuit, quæ (vt vanissimè putant) ipsius fatū fuit. Nam, vt dicit beatus Gregorius, si euāgelij verba pensamus quibus de eadē stella dicitur: Antecedebat eos vsq;

dum

Gene. 1.

Calcidius

Cur stella

ad temp°

disparuit

S. Leo.

Gregor.

*Christum
sub decre-
to stellæ
nequa-
quam na-
tū fuisse.
Fatū ni-
hil esse.*

*confutã
tur gene-
atici.*

dum veniens staret supra vbi erat puer, dum non puer ad stellam: sed stella ad puerum cucurrit, si dici liceat, non stella fatū pueri, sed fatū stellæ is qui apparuit puer fuit. Nec stella fecit Christū mirabiliter viuere, sed potius stel- lam ipsam fecit Christus mirabiliter apparere. Absit autē à fidelium cordibus, vt aliquid esse fatum dicant. Vitam quippe hominum solus hanc conditor qui creauit admi- nistrat. Neque enim propter stellas homo, sed stellæ propter hominē factæ sunt. Et si stella fatū hominis dicitur, ipse homo suis ministeriis (id est stellis ad ipsius ministe- rium creatis) subesse perhibetur. Sed iam tantum abhor- ret à vero stellarum decreto hominem nasci, vt hoc non credat quisquis rectè credit in Christū. Quum enim illè semper sit stellarū cursus, si hominum vita stellis regēda subesset, idē etiam deberet semper esse hominum & mū- di status. Iniustus proinde deus esset, si ea quæ per stella- rum necessitatem homo facit, vlcisceretur. Querimus ab eis, respondeant si possunt. Quæ fuit stella quæ diluuium adduxit, quæ omnes homines occidit? Rursus: Quæ stella ante Christi aduentum faciebat homines idola colere? Si hoc per stellam aliquam factum est, cur & modo non fit? Si denique stellæ est quod boni sumus vel mali, ergo nec bonum nostrum laudabile vel præmiis honorādum, nec malum nostrum vituperabile, nec suppliciiis est vlciscendū. Si adulteria & homicidia per stellas fiunt, magna est illarum iniquitas, maior autem illius qui eas creauit. Si omnia ex stellarum decreto fiunt, ad quid ergo confi- lia, ad quid piæ preces in deum? Ad quid leges fontibus pœnas, innocuis & bonis præmia disponunt? Neque istū (vt B. Gregorius ait) voluntatem qua peccant, fingāt ne- cessitatem qua peccata defendāt. Perditos mores, ppter quos ab hominibus in terra detestamur, etiã celo inesse & è syderibus manare mentiantur.

¶ Non sic profectò viri isti sapientes, & de natura stella- rum rectè sentientes existimabāt, qui nō stellam, sed pue- rum adorādum esse censebāt. Vidimus, inquiunt, stellam eius, id est, suæ venerandæ signū natiuitatis, & venimus adorare eum. Nimirū deum hūc fatentur, quem è longin- quo venerant adorare, Scriptū quippe est: Dominū deum

Deut. 6.

tuum

zum adorabis. Adorandum itaque deum & hominē quærentes, vbi est, inquirunt, qui natus est rex Iudæorum?

¶ Vbi ad informationem morum est aduertendum, hominem fideli de dei filio tria posse interrogare, & nihilominus deum ipsum ab homine tria querere sacris literis comprehensa. Interrogat enim fidelis homo de Christo, Vbi est, vbi pascat, vbi habitet. Quomodo de rege nouo pces fortasse qui se illi sedulos exhibere voluit, interrogat vbi est. Quibus ipse per Prophetam respondet, dicēs: Cælū & terrā ego impleo. In ipso enim viuimus, mouemur, & sumus. Ergo omnium quæ geruntur ipse cōtemplator, iudex & testis est, malè agētibus metuendus, piè viuētibus amandus & desiderandus. Qui verò dei verbo se viuere nouerunt, meritò quærāt vbi pascat. Pascit enim suos in templo, pascit & in praesepio. In tēplo pascit pios, sui verbi auditores, in praesepio altaris (vbi quasi domesticorum pabulum animalium in sacramento viuifico continetur) pascit turbā fidelium se sequentem ne in via deficiāt, sed redire hoc viatico pasti valeant in domos aternitatis. De quibus ipse ait: In domo patris mei mansiones multæ sunt.

*Tria que
rit homo
fidelis de
Christo.*

*Iere. 23.
Act. 17*

*Matt. 2.
Cant. 1.*

Ioan. 6.

*Ioan. 14.
Exod. 33.
Mat. 16.*

Porro qui huic cupiunt familiares esse, quomodo ille fuit cui ait, te ipsum noui ex nomine, inuenisti enim gratiā coram me, hi quærūt vbi habitet. Quibus ipse respondet: Vbi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum. In pace enim factus est locus eius.

¶ Ab homine similiter tria deum interrogasse legimus.

Psal.

Quorum vnum est, de vniuscuiusq; spiritu, scilicet, Adam vbi est? id est, in quo statu est interior homo tuus? Alterum est, de proximo, scilicet, Vbi est Abel frater tuus? Vnicuiq; enim mandauit deus de proximo. Absit vt dicas, Nescio.

*Tria que
rit ab ho
mine de^o.
Gene. 3.*

Nunquid custos fratris mei ego sum? Ne audias verbum asperum & metuendum: Quid fecisti? Ecce vox sanguinis fratris tui clamat de terra. Postremum est, de carne vniuscuiusque, dicente domino ad Abraham: Vbi est Sara vxor tua, id est, sterilis à bono, & inutilis caro tua? Erat enim Sara sterilis. Et ille respondit: Ecce post ostium, nō autem ante ostium ingredi præsto, sed loco non congruo ad intrandum, post ostium videlicet, vt quum illud clauditur, ipsa excludatur.

Gene. 4.

Gene. 18.

HOMILIA SECVNDA.

Matt. 2.

A *V*diens autem Herodes rex turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo.

In præcedētibus dictum est de nati Saluatoris per indicium nouæ stellæ pia inquisitione, nunc iuxta textum euangelicæ lectionis, & vt superius est ostensum, dicendum est de tribus. Primum est, Turbati regis Herodis aduersus Christum, natum dolosa machinatio. Secundum est, Magorum in Bethleem per ipsum Herodem destinatio. Tertium est, Inuenti saluatoris per Magos mystica veneratio. Secundum, ibi: Et mittens illos in Bethleem. Tertium, ibi: Qui quum audissent.

*Herodis
turbatio,
quid præ
sagebat.*

¶ Circa primum dicit: Audiens autem Herodes rex turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo. Futurum aliquod grande præsagebat ista regis & Hierosolymorum turbatio. Quia sicut tunc Herodes propter inquisitionem Magorum turbatus est, & quæsiuit puerum ad perdendum eum, sic futurum erat vt gentibus Euangeliū Christi suscipientibus, eadem ciuitas Hierusalē totūque regnum Iudæcum seditionibus turbatū conaretur fundit⁹ exterminare prædicationem Apostolorum, & ipsum quodammodo occidere Christum, occidendo & crucifigendo, flagellando,

Mat. 23.

& de ciuitate in ciuitatem persequēdo plerosque ex prophetis & sapientibus & scribis quos ille misit. Nihilominus sicut tunc Ioseph trāstulit Christum in Aegyptum, sicut etiam futurum erat, vt Christus Iudæam deserere relinqueret, & ignorantī seculo colendus apostolica prædicatione inferretur, & in apostolis suis diceret: Vobis quidem oportebat primum loqui verbum dei, sed quoniam repulistis illud, & indignos vos iudicastis æternæ vitæ, ecce cōuertimur ad gentes. Turbatus est ergo rex Herodes audiens alium quàm se regem quæri. Timebat enim amissionem regni sui, quippe qui regum alienigenarū primus fuit, ne fortè legitimo rege à gēte suscepto, regnūque suus ad Iudæos reuoluto, tam ipse quàm semē eius post ipsum à regno penitus abscinderetur. Propter hoc enim & codices genealogias Dauid & regum Iudæ cōtinētes excusserat, & cōtra omne regium genus dentibus frandēs, quicquid Dauidicæ stirpis odorem redolebat, interemit.

Act. 13.

*Quæ tur-
batur He-
rod. 5.*

¶ Vale

¶ Vn
quo n
Hirc
rat fil
ros
iam
iam e
poru
rum,
lios i
fangu
¶ Qui
sibi et
curus
pleru
tuunt
S
S
¶ Cui
Hosti
eripi
irā lu
lyma
lam i
catun
ci, qu
inde
regi li
princi
portal
nalite
to sen
bus pr
Et c
sitaba
¶ Ecce
cerdon
ficum,
tuit, v

¶ Vnde nec Socero Hircano regi & sacerdoti summo, à quo regnum ipse acceperat, nec propriae uxori eiusdem Hircani regis propinque, nec propriis quos ex ea suscepit filiis, quæ regio genere essent, pepercit. Sed hos & multos alios ob eandem suspicionem truculentus carnifex iam morte damnauerat. Quid mirum ergo si audito natum esse regem gentis ipse turbatus est? Suspiciari etenim potuit & timere, ne forsitan aliquis de semine filiorum suorum, quos ipse (ut iam dictum est) occiderat, (siquidem filios ipsi reliquerant) suscitaretur auiti, paterni & materni sanguinis ultor.

¶ Qui enim fieri posset, ut execrabilis parricida, & tanti sibi etiam intra suam domum effusi sanguinis conscius, securus regnaret? Maior enim potestas maiori formidini plerumque subiicitur. Et quos terrent tyranni, ipsi plus metuunt. Vnde ait quidam:

Summa petit liuor, perflant altissima venti.

Summa petunt dextra fulmina missa Iouis.

¶ Cui sic anxie sollicito fidelium ecclesia insultat, dicens: Hostis Herodes impie, Christum venire quid times? Non eripit mortalia, qui regna dat cœlestia. Nihilominus tamē iram suam callidè dissimulauit. Sequitur: Et omnis Hierosolyma cum illo, scilicet turbata est. Terrenam quippe & malam in peccatis pacem amabat, & ideo regem ex cœlo significatum perhorrebat animo, magis contenta Herodi subiecti, quam à rege missi cœlitus gubernari. Turbati sunt proinde & ipsi Iudæi (quibus tamē gaudendum fuerat) ut suo regi licet impio adularentur. Solet enim plebecula illorum principum studiosius captare benevolentiam, quorum importabilem violentiam sustinere compellitur. Timuerunt (carnaliter de Christo rege promisso, & iam ut dicebatur nato sentientes) ne fortè rege presente & futuro concertantibus pro regno, ipsi perturbationibus inuoluerentur.

Et congregans omnes principes sacerdotum & scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur.

¶ Ecce Herodis formidolosa sollicitudo. Isti principes sacerdotum, successores sunt illorum vigintiquatuor potentissimum, quos Dauid rex ad augmentum diuini cultus instituit, ut per vias suas singuli singulis hebdomadibus coram

Herodes in regium genus de-bacchatur.

Tyrannos semper esse pauidos.

Ouidius.

Cur etiã Hierosolyma cum Herode turbata.

principes sacerdotum qui sunt.

1. Par. 24 domino ministrarent. Hi ceteris sacerdotibus præmine-
 Scribe bant dignitate. Et scribas populi, inquit. Hi sunt quorum
 populi erat populū in dei lege & moribus instruere, peritiam le-
 qui. gis & prophetarum habentes. Ab his ergo Herodes Chri-
 sti natiuitatis locum sciscitatur. Postmodū verò à Magis
 eiusdem natiuitatis tempus inquit, quatenus & loco &
 tempore nati regis agnitis, manus suas effugere omnino
 non posset. Palam autem sciscitatur, nō quali dolum ver-
 sans, & necem moliens saluatori: sed quasi simplici mēte
 vt duntaxat noscat veritatem. Vnde per Herodem qui di-
 ligenter & locum vbi, & tempus quādo Iesus nasceretur
 (vt hunc extinguat) inquisiuit, non incongruè diabolus sig-
 gnificatur. Ipse enim aduersus electos inuida mēte tabe-
 scēs, mox vt in cuiuspiam corde salutem (quæ per Iesum
 intelligitur) per sanctitatis propositum, & veram ad deū
 conuersionem, natum esse compererit, nimirū tempus &
 locum inquit, vt propositum pietatis in initio sui (quasi
 Iesum adhuc in infantia constitutum) occidat, ne fortè si
 salus in virum creuerit, auferat illi suum regnum.

Eccle. 2. ¶ Hinc nos præmonitos esse voluit, qui ait: Fili, accedens
 ad seruitutem dei, sta in timore & præpara animam tuam
 ad tentationem. Et Paulus ait: Omnes qui piè volūt viuo-
 2. Tim. 3. re in Christo Iesu, persecutionem (nimirū diabolo sus-
 Per quos citante) patientur. Ad hoc plerunque conuocat sibi coo-
 diabolus peratores etiam eminentes quosque, quales sunt sacerdo-
 pios impu gnat. tes vel legis peritiā habētes, videlicet, prædicatores per-
 uersos, subuersos, subuersores aliorū. Nascitur autem sa-
 lus ipsa in Bethleem, quod domus panis interpretatur.
 Roma. 1. Esto igitur & tu Bethleem, si vis vt in te salus succrescat.
 Sit mens tua habitaculū verbi dei, quod est animæ panis.
 Nam iustus ex fide viuit, & fides ex dei verbo est. Ergo de
 verbo dei anima nostra deo viuit.

Sequitur:

*At illi dixerunt ei: in Bethleem Iudæ. Sic enim scriptum est
 per prophetam: Et tu Bethleem terra Iudæ, nequaquam minima es
 in principibus Iudæ. Ex te enim exiet dux, qui regat populum meum
 Israel.*

¶ Validum est testimoniū ab inimicis, quòd Christus Ie-
 sus in Bethleem natus sit verus promissus olim mundi
 saluator,

salua
 sed le
 bant,
 osten
 phe
 tant,
 Chri
 Iudæ.
 miser
 aliis o
 proph
 sed ali
 mortu
 fabric
 aquis
 bus, q
 immo
 quò su
 minun
 ti, qui
 men e
 coram
 tes: No
 Tim
 pus stell
 ¶ Occu
 quos sē
 gentis
 ligēter
 eis, cer
 tior fr
 mulat,
 differē
 rum pri
 licus ne
 Quā
 uertere
 cā sulta
 uinū tu

saluator. Nō enim sua interrogati respondentes dixerūt, sed legis periti quum essent, qui legē & prophetas lectitabant, quum & ipsi iam audita natiuitate eius turbati locū ostendūt, nequaquā propria peritia prophetant: sed prophetæ sancti vaticinium prout scriptum legunt ipsi recitant, mēdaces à se, veraces cōtra se. Interrogati igitur vbi Christus nasceretur, vno ore responderunt: In Bethleem Iudæ. Sic enim scriptū est per prophetam: Miseri, sed non miserabiles, qui natiuitatis Christi locū cognouerunt & aliis ostenderūt, nec tamen hunc quem à deo missum ex prophetis scire potuerūt, credentes in eum receperunt, sed aliis demonstrato vitæ fonte (vt ait Augustinus) ipsi mortui sunt siccitate. Similes facti sunt iis qui arcā Noë fabricauerunt, qui aliis quō euaderent præstiterūt, ipsi in aquis diluuij perierunt. Similes proinde facti sunt lapidibus, qui viatoribus à miliario viam ostendunt, ipsi tamen immobiles. Illis modo similes plerosque cōspicimus, qui quō sunt notitia literarū peritiores, eō sunt quærendi do-
minum pigriores. Frustra docti, quo modo Iudæorū periti, qui locū quidem natiuitatis Christi nouerūt, quem tamen etiam per signa deitatem suam ostendentem, postea coram Pilato negauerūt, inualefcentibus vocibus dicentes: Non habemus regem, nisi Cæsarem. Sequitur:

Tempus Herodes clam vocatis Magis diligenter didicit ab eis tempus stelle quæ apparuit eis.

Occultò Magos ad se vocauit Herodes, & clam Iudæis, quos suspectos habebat, ne fortè mutato cōsilio quasi suę gentis natū regem amantes, proderent insidias eius. Diligēter, inquit, didicit ab eis tempus stellæ quæ apparuit eis, certos hos reddens de loco, vicissim petēs ab eis certior fieri de tempore natiuitatis, adorare eum se velle simulat, vt hunc si inuenire possit extinguat. Vnde pulchrè disserēs beatus Leo papa: Audiēs, inquit, Herodes Iudæorum principē natū, successorē suspicatus expauit, & molitus necem salutis auctori, falsum spopōdit obsequium. Quam scelix foret si Magorum imitaretur fidem, & conuerteret ad religionē, quod disponebat ad fraudē. O cæca stultæ æmulationis impietas, quæ perturbādū putas diuinū tuo furore consiliū. Dominus mūdi temporale non

Testimonium ab inimicis pro Christo.

Quibus in dei similes.

Qui modo similes Iudæis.

Ioan. 10.

Herodis simulatio

S. Leo.

*In Herodem ex-
clamatio.*

quærit regnum qui præstat æternū. Quid incōmutabilem dispositarū rerum ordinem vertere, & aliorū facinus præoccupare conaris? Mors Christi nō est temporis tui. Antè condendū est Euangelium, antè prædicandum est dei regnum. Antè sanitates donādā, antè sunt faciēda miracula. Quæ Herodes quod alieni est operis, tui vis esse criminis, & nō habiturus effectum sceleris, in solum te reatum præcipitas malæ volūtatis? Nihil hac molitione proficis. Nihil peragis. Qui voluntate natus est, arbitrij sui potestate morietur. Vnde diuinitus poëta canit, dicens:

Seculius.

Quid furis Herodes? Christum sermone fateris,
Sed sensu iugulare cupis, legemque legendo
Negligis, & regi regum tua regna minaris.
Ne tamen infano careant tua nomina facto,
Patrandum sub honore crucis, sed crimine gentis
Herodes alius, quod tu molire videbit.

*Christus
infans potes
seculi terruit.*

¶ Magno sanè futurorū præfagio terruit huius seculi potentes illa pueri nati adhuc in cunabulis vagiēs infantia paruulus inuolutus in fasciis, in præsepio reclinatus, & virginea matris vbera lambēs, vt iam vel ex ipso exordio sciant, quāta sit potestate donandus, quanto sublimandū imperio, quanto terrore pressurus impios, quanta felicitate remuneraturus sit pios. Aspiciebā, inquit Daniel, in visione noctis, & ecce in nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, & vsque ad antiquum dierū peruenit, & in conspectu eius obtulerunt illum. Et datus est ei principatus & honor regni. Omnes populi, tribus & lingue seruiant ei. Potestas eius potestas æterna quæ nō auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur.

Danie. 7

¶ Circa secundum principale dicit:

Et mittens eos in Bethleem, dixit: ite, & interrogate diligenter de puero, & quum inueneritis, renuntiate mihi, vt & ego veniam adorem eum.

¶ Hic ponitur Magorum in Bethleem per ipsum Herodem destinatio. Mittens, inquit, illos in Bethleem. Nimirum vt securiores ad ipsum inuento Salvatore denuo redeant, & vt nihil hunc mali puero machinari suspicerent etiam illis viam ostendit. O astutiam serpentinam, quæ in angelū lucis transfigurās, sub specie boni periculosa infideli-

2. Cor. II

infid
piet
cum
ador
fuer
qui
cord
prop
eoru
Mira
malit
daci
¶ Pro
nardu
impiu
ra pla
na fir
ortun
na m
extin
enim
cuno
paruu
Horo

Qu
¶ Hic
ratio.
rode a
ptura
ipsius,
tes, de
rodi v
revert
sunt, q
sed op
quit, ab
tu, qua
spensa

insidiatur, cōceptum nempe diro corde furorem Herodes pietatis colore depingit. Vt & ego veniens, inquit, adorē eum. Quasi dicat: Quemadmodum vos ad ipsum pergitis adorandum, ira & ego quum certior de rege nato factus fuero, & ipse illū venerabor & adorabo. Sic & illi faciunt qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Super quos nimirum veniet imprecatio prophetica quæ mox subiicitur: Da illis secundum opera eorum, & secundum nequitiam adinventionum ipsorū. Mira profectō atque detestabilis peruerforum quorundā malitia est, qui illi cui exitialius nocere intendunt, mendaci lingua suauius blandiuntur.

*Dirū facinus tin-
git colore
pietatis.
Psal.*

¶ Proinde quōd hinc ad mores spectat. Videte, inquit Bernardus, quantū noceat iniqua potestas. Quo modo caput impium, subiectos quoque suæ cōformat impietati. Miserrima planè ciuitas in qua regnat Herodes, quoniā Herodiana sine dubio particeps erit malitiæ, & ad nouæ salutis ortum, Herodiana mouebitur turbatione, Nam Herodiana malitia, & Babylonica crudelitas est, nascentem velle extinguere religionē, & allidere paruulos Israelis. Si quid enim ad salutem pertinens, si quid religionis oritur, quicumque resistit, quicumque repugnat, planè cum Aegyptiis paruulos Israelitici germinis necare conatur, imō cum Herode nascentem persequitur saluatorem.

*Quantū
noceat
iniqua po-
testas.*

¶ Circa tertium principale dicit:

Qui quum audissent regem, abierunt.

Hic ponitur saluatoris inuēti per Magos mystica veneratio. Quum audissent, inquit, regē, abierunt. Duo ab Herode audierunt, quorum primum fuit, testimonium scripturæ de natiuitatis Christi loco. Alterum, erat mandatū ipsius, quo præcepit vt puero inuento ad ipsum reuertentes, de puero facerent certiorē. Porro Magi audierūt Herodi vt quærent dominū, sed non audierunt vt ad ipsum reuertentur. Quibus in ecclesia auditores boni similes sunt, qui bona quæ à malis prædicatorib⁹ audierūt faciūt, sed opera illorū non imitātur. Quum audissent regem, inquit, abierunt Bethlem versus, non quidem stellæ ducatu, quam Iudæam vel Hierusalē ingredientes, cœlesti dispensatione perdiderant, sed prophetico oraculo confir-

*Magi in
quo He-
rodi obe-
dientes
fuerunt.*

mati, vt dictum est. Sequitur:

Et ecce stella quam viderant in oriente antecedebat eos usque dum veniens staret supra vbi erat puer.

*Cur Magi
stellæ desti-
tuti.*

*Recordia
Iudeorū.*

*Iudeos
stellam nō
vidisse.*

Luc. 6

Ioan. 3.

*Iudæis si-
miles.*

*Iudeorū
conatus
scelerati-
simus.*

*Hæretici
quid con-
tur.*

¶ Paret ex hoc loco stellā prius disparuisse, vt iam dictum est, vt ab ea relicto cogerentur in Hierusalem & Christum natum predicare, & de natiuitatis loco interrogare. Iudei quidem ad iudicium & confusionem, quod externæ gentes à fide vnus veri dei prius alieni, vnus tantum vultore stellæ cōfirmati, Christum natum credentes, hunc cum labore magno per alienas prouincias requirebāt, vbi Iudei prophetarum oraculis de Christo ab infātia imbuti, in finibus suis natum non receperunt. Demum, vt in interrogatis sacerdotes vnde nascitur Christus, ad præiudicium summi responderent de Bethlehem. Non autem dicit euāgelistā

Iudæos stellam vidisse, quia signū stellæ gentibus datum, Iudæis domesticis legis & prophetarum dari non debuit. Qui enim Moysen & prophetas non audiunt, signis prophæto digni nō sunt, quia nec signis moniti respiciunt. Occitatem detestādā. Vna stella gētes ad fidem illuminauit, Iudæos autem nec ipse sol iustitiæ Christus. Lux, inquit, venit in mūdū, & dilexerūt homines magis tenebras quam lucem, erant enim eorum opera: ergo mala vita & mala opera obstabant, quo minus à Christo Iudæi illuminaretur, quod & vsq; hodie multis euenire cernimus. Eodem quippe verbo quo pii & beneuoli illuminantur, peruersi magis excacātur. Omnis enim qui malè agit, odit lucem, quia per lucē arguantur opera eius. Hinc est quod Iudæi Christū crucifigētes mundi lucem extinguere frustra conati, propter tantæ impietatis suæ, ppositū obnoxii facti toto mundo, cuius lucem cæci inuadere, cuius solē in terram detrahere paruuli, mira quidē stultitia, sed nefandissima malignitate voluerunt.

¶ Quomodo & nuncii qui à sana fide ad hæreticorū peruersa dogmata deficiunt, rectam fidei & morū in ecclesiā prædicationē quasi lucem odiunt, & detestantur. Nec mirum, si ipsos, quin etiam hanc, si facultas detur, extinguant, vt ab ea de cætero non arguantur, sed potius omnes vt cum ipsis cæca mente aberrant in tenebris. Sequitur:

Videntes autem stellam gauisi sunt gaudio magno valde. Et

trante
dentes
Nimi
gaudi
peraf
pro
sonan
fefell
omni
pter h
geban
radia
regen
bilit
de ga
que d
rum e
sceba
condu
meun
tum e
puer
¶ Scab
reper
tre, in
de det
ritur.
rupta
ueniti
larius
Maria
eius d
quo M
¶ Proi
Iesus a
tissim
eum, q
ter, m
etiam

trantes domum, inuenerunt puerum cum Maria matre eius. Et procidentibus adorauerunt eum.

Nimirum in visione stellæ quâ se iam amisisse crediderant gaudio magno gauisi sunt, non modò propter stellæ recuperatæ ducatum, sed etiam quia in Hierusalem scripturam propheticam cum signo cœlesti ad significatum regem cõsonam inuenerunt. Gauisi sunt ergo, quia non eos spes sua fefellit. Gaudio magno valde gauisi sunt, quia de bono omnium maximo reperto, deo scilicet incarnato, & propter hominum salutem homine facto, gaudebant. Intelligebant enim eo illuminante interius, qui foris clarissimè radiantis stellæ signum præstiterat, hunc quem quærebant regem ceteris in cœlo & in terra potestatibus incomparabiliter esse digniorem. Quid mirum si gaudio magno valde gaudebant, quos admirabilis stella antecederet vsque dum veniens staret supra vbi erat puer? Supra puerum ergo (cursu & ministerio suo cõpleto) stabat & quiescebat, quasi rationis particeps diceret: Ego vos hucusque conducens secundum imperium summi conditoris, quod meum est peregi. Non ultra progredior. Hic est quem natum esse testabar. Illi verò intrantes domum inuenerunt puerum cum Maria matre eius.

¶ Stabulum hic domus vocatur. Vbi que puer cum matre reperitur, nunc à Magis sicut prius à pastoribus. Cum matre, inquam, puer reperitur siue in Aegyptum iens, siue inde denuò rediens. Nec sine virgine matre puer Iesus reperitur. Nec alibi nisi cū matre ecclesia vtique virgine incorrupta per Christum auctorem salutis potest ipsa salus inueniri. Nulla fit hîc mêtio de Ioseph. Notat hîc beatus Hilarius quòd Ioseph non legitur post natiuitatē Christi virginis appellatus, quomodo ante Christi natiuitatem virginis dictus est, sed hoc tantum quasi nuntius ad officium quo Mariæ fama sub vmbra illius illibata seruetur.

¶ Proinde comperto Magi quòd is quem videbant, infans Iesus appellaretur, id est, saluator, confestim hunc fide certissima saluatorem esse credentes, procidentes adorauerunt eum, quem omnium prima ipsa quæ hunc genuit virgo mater, mox e se natum adorauerat. Hunc ipsum angeli, hunc etiam pastores adorauerunt. Christus autē nihil amplius